quę et p̄sens negociū explicaret - et  
ad ipsum dñm p̄prie p̄tineret. At  
enī; quis est homo - et cetera; Homo  
iste p̄significationē - d̄somp̄s intelli-  
git. qui centū oues habuit - quia  
ad cognoscendū se duas naturas  
concidit - rationalē et intellectuā.  
Idē humanā et angelicā; tunc cente-  
sima ouis perit: quando homo p̄su-  
sione serpentis in lectus. lucunda  
paradisi pascua amisit. Sed centesi-  
ma oue p̄dita: bonus pastor <sup>ta. uem.</sup> Xc. viii.  
in deserto dereliquit - quia illos  
sumos ordines angeloy in celestib;  
dimisit. Reliquis se autē eos dicit.  
n̄ p̄sentia qua ubiq; p̄sens est - sed  
in sua stabilitate immutabiliter  
custodiendo: ut ulterius a gratia  
sui creatoris nec uelint nec possint  
cadere: in cuius contēplatione ele-  
ger̄ p̄manere. Celū autē desertū  
dicit - n̄ p̄p̄t solitudinē - sed p̄pter  
hominis abiectionē; desertū qui p̄p̄t  
derelictū dicim; Et homo tē celum  
deseruit: quando peccati sui meri-  
co celestē beatitudinē amisit; Sed  
angelis p̄sistentib; in sua stabilitate  
in rationalis numerus cōpleret  
in celo: homo p̄ditus querebāt in  
terra. **E**t cū inuenerit: eccl̄; q;  
Inuentā ouem bonus pastor in hume-  
ris suis imposuit - quia redemptor n̄  
gūnamens semet ipsū formā serui  
accipiens: in firmitatē nrām ipse  
suscepit - et peccata nrā ipse porta-  
uit. Non peccata quidē faciēdo:  
sed peccatū humani generis misit.

ricorditer auferendo: dū autē ton<sup>o</sup> nō  
pastor humeris suis ouē p̄ dita imposuisse  
dicit: ipsa species domini ce crucis  
cōmendat: quā sicut in euangelio  
legimus: egressus a conspectu p̄sidis.  
ipse sibi usq; ad locū supplicii: p̄ prius  
humeris de portauit. **E**t ueniens  
domū et cetera: pastor n̄r dñi ih̄ xpi:  
repta oue domū rediit: quia consu  
mata salute humani generis: p̄ minis  
teriū ascensionis ad celestia remeauit;  
Ibi inuenit amicos et uicinos: id est illos  
summos anḡtoꝝ choros; quia amici  
illius dicunt: quia uoluntate illius  
lugiter in sua stabilitate custodiunt;  
Uicini uero uocant: quia diuinitatem  
illius quā maxime contemplantur;  
Notandū autē quia non dicit: congra  
tula mihi in uentē ouis: sed mihi; salus  
autē n̄r gaudiū est xpi; Et cū nos ad  
societate anḡtoꝝ reducimur: pleni  
tudine gaudiū illius implemus. **D**ico  
autē uobis: eccetera; Mouet quorun  
dā animos cur maius gaudiū dicatur  
ē in celo de conuersis peccatorib;:  
quā de stantib; iustis; sed huius que  
tionis scrupulus citius eluctat: si  
cotidiane conuersationis modus et  
noxia pensat; sunt enī nonnulli quos  
quia grauioris peccati conscientia  
nulla remordet: n̄ magnopere se ad  
arripiendas uias sc̄itatis extendunt;  
Danteis securitate preteritū p̄ uita  
mundicia: et quanto a grauiorib;  
peccatis immuness: tanto magis  
a feruore sc̄itatis tepescunt. Quos  
sermodi uinūs p̄iohem tepidos succat:

quia nec aperta uicula eos frigidus  
faciunt: nec uirtutes indifferentiū  
feruidos reddunt; At contra salu  
quos peccatrici uite conscientia ad  
humilitate puocat: peccatorū grauiū  
memoria ad penitentiā reducit;  
Et quanto se grauius deliquisse cog  
noscent: tanto fortius sibi pondus  
penitentię imponunt: Ita fit: ut  
breuis satis factio n̄s cōpendio: non  
solū ueniā uerū etiā grām merean  
tur: quorū penitentiā iure quorun  
dā pigritiē p̄ponit: quia et ea tri  
gratior est que post spinas et tribu  
los fertile mēsem gubemat: et ea  
salus carius possidet que post moles  
tia egritudine uires reformat;  
preterea sunt quidā iusti: in quorū  
uita tanta p̄bitas eminet: ut nulla  
penitentiā peccatorū possit eis con  
ferri: n̄ edū etiā preferri; qui om̄i  
genere satisfacionis sub miser: se  
ac si nullū sit facinus qd ipsi n̄ admi  
serunt: Legentes enī in euangelio  
scriptū beati qui uigent qm̄ ipsi con  
solabunt: non minus deflent pec  
cata cogitationū: quā alii peccata  
opū; nec plus alios affligit timor  
supplicii: quā iustos macerat deside  
riū regni; In istorū consideratione  
p̄pendendū ē: quantū faciat in celo  
gaudiū beata conuersatio iustorū:  
sitantū partē gaudiū conuersio  
peccatorū; **A**ut quemulier: et  
duꝝ similitudines: uno ten  
digeſſe; qui enī superius p̄ p̄  
ipse signat inferius p̄ m̄

Xp̄s uide licet qui ē dī uirtus et dī  
sapiētia. Hęc mulier ergo decem  
dragmas habuit: quia diuina sapi  
entia ad se laudā dū duas naturas  
condidit. rationalē et intellectuālē;  
Auctoritate enī sacri eloqui nouē  
dī cū eōrdines anḡtoꝝ; Et ratio  
nalis cōpleret̄ in celo numerus:  
decimo ordine homo ē creatus;  
Tunc uero mulier dragmā pdidit:  
quando homo in paradiso positus.  
A similitudine sui conditoris peccan  
do recessit; In dragma siquidē: imago  
exprimit̄; Et homo ad imaginē dī  
format̄; decima ergo dragma tunc  
perit: quando homo ad imaginē dī  
conditus: cū esset in honore diuine  
imaginis: n̄ intellexit immo offen  
dit negligendo diuinitatē suę con  
ditionis; Et ideo cōparatus est iu  
tis insipientib;: et cetera; sed pditio  
nē. decime dragmę clemētissima mulier non  
par uipendit: quin potius lucernā  
accendit et domū euertit. Lucernā  
accendit: quia humanitatē assū  
ptā ex nob̄ et p̄ nob̄. uirtute diuini  
tatis impleuit; Lucerna quippe:  
lumen est in tēta; Et quasi lūm̄ in tēta  
posuit: cū in assumpto homine ple  
nitudine diuinitatis collocauit;  
Unde scriptū ē; Uidimus ḡtam eius  
ḡtam quasi unigeniti a patre: et cetera;  
uel certe lucernā accendit: quia  
humanitatē suā miraculis coruscant  
ē. Accensa autē lucerna:  
euertit: domus in hoc loco  
intelligendus; Accensa

AS

ergo lucerna sequit̄ euersio domus:  
quia post quā xp̄s miraculis claruit:  
p̄tinus om̄is humana conscientia ad  
penitentiā se concussit; post quā autē  
domus euersa ē dragma repperit̄:  
quia post quā ad penitentiā cōmouet̄  
conscientia hominis: reformat̄ in eo  
similitudo conditoris. **E**t conuocat  
amicas et uicinas; amice et uicine  
eomodo intelligendę sunt: quo et  
superius: ille scilicet sum̄ anḡlice po  
testates; que amice illius dicunt̄: p̄p̄  
uoluntatis expletiōē. uicine etiam:  
p̄p̄ assiduā contēplatiōē. Ita dico  
uob; et cetera; quia de gaudio anḡtoꝝ  
erga penitentes supra dictū est: res  
tat nunc ex plere quid sit penitentiā  
agere; Scdm̄ sensum beati gregōrii.  
penitentiā agere est: Ita p̄terita  
peccata deflere: ut scudat quisque  
rursus plangenda cauere; qui enī ita  
p̄terita peccata deflet: ut plangen  
da cōmittat: huius modi homo peni  
tentiā agere aut dissimulat aut ig  
norat; Ad huius penitentię saluber  
rimū fructū p̄tinet: ut si quis seme  
minit inlicita p̄petrasse: scudeat sibi  
cū dī adiutorio licita amputare; Uer  
bi grā: inlicitū est adulterare. fura  
ri. maledicere: et similia; licitū uero  
ē carnē comedere. uinū bibere: som  
no indulgere; sed qui sememinit ea que  
inlicita sunt p̄trasse: satagat neces  
sēē ab his que licita uident̄ abstinere;  
In huius rei exemplo beatus dauid qui  
se sciebat contra diuinas leges in ux  
ore alterius adulteriū p̄petrasse:

oblata sibi aqua cum piculo militum no-  
lunt bibere sed libavit eadem. Intel-  
lexit enim uir ille propheticus: quod ea que  
in licite perpetratis. nullo melius ordine  
expiantur. quasi ab usu corporis ea  
que licita esse possunt amputentur; beatus  
quoque paulus quondam rapinis scorum  
et cedibus; inhians. post modum ad peni-  
tentiam conuersus. euangelium sine sumptu  
predicabat. cum utique licitum ei esset de  
euangelio uiuere; dominus enim ordinauit. ut  
qui euangelium adnunciant de euangelio ui-  
uant; hoc sci patres prudenter intel-  
ligentes et salubriter ordinantes.  
in decretis canonicis legitima tempora  
penitentiae prefixerunt. quibus caro pec-  
catrici pro parcitate licitarum rerum.  
id est cibi et potus edomita. discat cre-  
ator suum placare abstinentia. que  
non timuit irritare pro insolentia; et que  
sepe infrenata in temperantiam inclinauit  
ad culpam. pro modesta penitentia redu-  
cat ad ueniam; accepta igitur fiducia  
desperuenie presumendi. redeamus ad  
nos ipsos. considerantes quia si profecto  
ad conditorum nostrum conuersi fuerimus.  
non solum ad eam dignitatem de qua homo  
cecidit reuertemur. sed etiam angelice  
claritati posthanc uitam sociabimur;  
Scire etenim debemus. quod tot homines  
ad celum ascensuri sunt. quot electi  
angeli ibi remanserunt. sicut scriptum est;  
Constituit enim nos populorum. iuxta  
numerum angelorum dei; sicut uero ange-  
lorum agmina in celo distinctas. ita et  
ueritacione hominum in terra discretas.  
Uerbi gratia. sicut in celo angeli qui

uoluntatem dei hominibus nunciant.  
sic etiam angeli in terra nominantur  
qui ea que ipsi de deo ac uita eterna  
intelligunt. proxiimis suis studio cari-  
tatis sedulo nunciare satagunt;  
sic de reliquis sentiendum. quia pro-  
sciendum est nobis. quod unus quisque que  
ordine angelorum quantum ad mortali-  
bus; in hac uita fuerit imitatus. ipsi  
posthanc uitam in eterne glorie pro-  
ceptione copulabitur. **GR Domini**

**POST PENTECOSTEN  
LECTIO SCIENTIE SECUNDUM IUCAM**

**I**N ILLO TEMPORE. DIXIT IESUS DISCIPULIS;  
**E**stote misericordes. sicut et  
pater uoster misericors est; ecce;  
in hac lectione non solum misericor-  
des esse docemur. sed etiam quomodo  
simus misericordes in sinuatur  
nobis cum dicitur; Sicut et pater uoster  
misericors est; pater noster. omnipotens deus.  
duobus modis dicitur; uel quia cum  
non essemus. nos creauit. uel quia  
cum peccati essemus. misericors dicitur  
nos recreauit. misericors igitur  
deus pater noster est. uel larga sua  
misericordia in gratis et malis  
temporalia bona tribuendo. super  
iustos et iniustos pluendo. super  
malos et bonos solem suum oriri  
faciendo. uel etiam spiritualium  
bonorum munera. speciali gratia suis  
electis conferendo. Ista magna  
dei misericordia nobis imitanda  
proponitur. si filii dei esse desideramus.  
dicitur autem misericors. a mi-  
corde. id est qui condoleat

malo; miseria autē non modo in  
dm̄: uerū in hominē quidē cadit.  
cū miseret̄ alterius; quis enī non  
contendat ab omī miseria liberū  
ēē debere sapientē. cū subuenit inopi.  
cū esurienti cibū prestat. potumq;  
sitiēti: cū uestit nudū. cū peregrinū  
tecto recipit: cū deniq; huma  
nitatē suā usq; ad sepulturā por  
rigit mortuorū: nā et si id faciat  
mente tranquilla. nullis aculeis  
doloris infinctus. sed officio boni  
tatis adductus: misericors tam uo  
candus est; huic enī nihil obest  
nom̄: cui p̄dest diuinorū impletio  
mandatorū; misericors igit̄ dicit̄  
om̄ps̄ ds̄. translato ab homine uo  
cabulo: qui utiq; sup̄ omēm crea  
turā suā misericors est. quā clemē  
pt̄ectione disponit et ordinat ne  
ad nihilū redat. sed potius et̄na  
stabilitate subsistat. Scire uero  
debemus: qđ ad uerbū sicut̄ non  
sem̄ p̄ equalitate ponit. sed non  
nūquā etiā p̄ similitudine. patet  
enī: nos nulla ratione tantā habere  
posse misericordiam: quā magnā ds̄  
habere p̄bat̄; Sed ds̄ sicut̄ in̄m̄sus  
est: in mensā etiā misericordiā  
exhibet; nos quoq; ab eius potentia  
ualde dissimiles. ut pote qui puri  
homines sumus: in quantum intelle  
ctus et possibilitas sub peccat̄.  
misericordes eē curemus: diligen  
do et beneficia cumulando. non  
inimicis et amicis: sed etiā in  
imicis. Nolite u-